
Diário Oficial do
A S S O C I A Ç Ã O  P Ú B L I C A

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Terça-feira •  10 de dezembro de 2019 •  Ano V • Edição Nº 74

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  O R L A N D O  P E I X O T O  P E R E I R A  F I L H O

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO ............................................................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

ATO (Nº 003/2019) ....................................................................................... 2
PORTARIA (Nº 02/2019) .................................................................................... 3
RELATÓRIO (CONVÊNIO 11 - NOVEMBRO/2019) ..................................................................... 4



Terça-feira
10 de dezembro de 2019
Ano V • Edição Nº 74

- 2 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
ATO (Nº 003/2019)

CONSORCIO DO TERRITORIO DO RECONCAVO  
RUA ANTÔNIO SILVEIRA FRANÇA, Nº 56  
ASSEMBLEIA  
CRUZ DAS ALMAS - BA  
CNPJ: 19.964.230/0001-07  

 
 
Ato que abre Crédito Suplementar  
N° 003, de 02 de dezembro de 2019. 

 
 

 
Abre Crédito Suplementar no valor total de 2.000,00 (Dois Mil  
Reais) , para fins que se especifica e dá outras providências. 

 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO - CTR. no uso de suas atribuições legais, constitucionais e 
de acordo com o que lhe confere o Decreto n° 05 de 14 de Dezembro de 2018.  
 
DECRETA:  

 
 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 

 
 
 
Dotações Suplementadas    

1 CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO - CTR   

4001 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PARTICIPATIVA DO CONSÓRCIO  
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 00-Recursos Ordinários 2.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00 
   Total da Unidade  R$ 2.000,00 
   Valor Total Suplementado R$ 2.000,00 
 

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43 
parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III. 

 
Inciso: III - Suplementação por anulação de crédito R$ 2.000,00 

 
 
 
 
 
Dotações Anuladas    

1 CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO - CTR   

4001 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PARTICIPATIVA DO CONSÓRCIO  
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 00-Recursos Ordinários 2.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00 
   Total da Unidade  R$ 2.000,00 
   Valor Total Anulado R$ 2.000,00 
 
 
 
 
 
 

CRUZ DAS ALMAS-BA, 02 de dezembro de 2019.  
 
 
 
 
 
 

ORLANDO PEIXOTO PEREIRA FILHO 
Presidente 

 
 
 
 

Página 1 de 1 
 



Terça-feira
10 de dezembro de 2019
Ano V • Edição Nº 74

- 3 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 02/2019)

 
 

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 
CNPJ: 19.964.230/0001-07 

Rua Antônio Silveira França, nº 56, Assembleia – Cruz das Almas/BA 

 

Portaria Nº 02,  

10 de Dezembro de 2019 

 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR , , no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que estabelece o Artigo 9, itens 20 e 
21, da Resolução TCM n° 1060/05. 

 

CONSTITUI E NOMEIA  

 
Art. 1 - Fica constituída a Comissão para o levantamento do Caixa e Equivalentes de 
Caixa com a finalidade de verificar as disponibilidades financeiras (saldos de caixa e 
bancos) existentes em 31.12.2019 na entidade, em observância aos Princípios e 
Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público e normativos emitidos pelo TCM-
BA quanto a Prestação de Contas Anual do Consórcio do Território do Recôncavo – 
CTR. 
 
Art. 2° - Nomeia os seguintes integrantes para compor a Comissão; 
 
a) Jailson de Souza Peixoto; 
b) Carla Alves Barbosa; 
c) Denise  Soledade Peixoto Pereira; 
 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em 
contrário. 
 

 

Cruz das Almas-BA, 10 de Dezembro de 2019. 

 

 

ORLANDO PEIXOTO PEREIA FILHO 

Presidente do Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

 



Terça-feira
10 de dezembro de 2019
Ano V • Edição Nº 74

- 4 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RELATÓRIO (CONVÊNIO 11 - NOVEMBRO/2019)

“,...“
h— ,

ª
"f(o—tmvu mms

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÓNCAVO — CTR

CNPJ: 19.964.230/0001-07

Atividades do mês de novembro da equipe do Convênio 577/2017

Santo Antônio de Jesus

No dia 05/11/2019 a equipe do Consórcio do Território do Recôncavo - CTR

(Jailson Peixoto - Secretário Executivo, Denise Soledade - Médica Veterinaria, James

Magalhães - Engenheiro Agrônomo, Carla Alves - Assistente Administrativa) participou

do 2º Seminário Sobre Abate Clandestino, realizado no município de Santo Antônio de

Jesus. O evento foi organizado pelo Ministério Público na pessoa do Sr. Julimar Barreto

em parceria com o Frigosaj. Durante o evento o Sr. Julimar falou sobre a importância da

atuação do Ministério Público Estadual no enfrentamento do abate clandestino de bovinos

e o Sr. Luiz Geraldo da Agência de Defesa Agropecuária da Bahia (ADAB) falou sobre

os desafios para gestão e implementação do Serviço de Inspeção. O evento mostrou a

importância do combate ao abate clandestino de bovinos. O 2º Seminário Sobre Abate

Clandestino contou com a presença da coordenadora do Centro de Apoio as Promotorias

de Defesa do Consumidor (CEACON) Sra. Marcia Câncio, do Promotor de Justiça de

Amargosa Sr. Ailson de Almeida, do Promotor de Justiça de Mutuípe Sr. Lucas Santana,

do Diretor do Frigosaj Sr. Elenilson Ribeiro, do coordenador da Vigilância Sanitária de

Santo Antônio de Jesus Sr. Joan Paulo Andrade, de Secretários Municipais de

Agricultura, de representantes das VISAs municipais, representantes dos Serviços de

Inspeção Municipal (SIM), Médicos Veterinários e técnicos da ADAB.

Dom Macedo Costa

No dia 06/11/2019 a equipe do CTR se reuniu com a Secretaria de Agricultura

Sra. Maria do Espírito Santo Borges e o coordenador do SIM Sr. Marcos Lemos do

Município de Dom Macedo Costa. Na oportunidade o coordenador do SIM recebeu as

orientações necessárias para começar as atividades do SIM do município, posteriormente

a equipe do CTR juntamente com os funcionários do município realizou uma inspeção

prévia na propriedade do Sr. Leonardo Mello, que irá construir uma queijaria artesanal e

deseja ser inspecionado pelo SIM. Após a inspeção, a equipe realizou as orientações

pertinentes para o Sr. Leonardo Mello.

Rua Antônio da Silveira França, nº 56, Assembleia, Cruz das Almas.



Terça-feira
10 de dezembro de 2019
Ano V • Edição Nº 74

- 5 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

“,...“
h— ,

ª
"f(o—tmvu mms

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÓNCAVO — CTR

CNPJ: 19.964.230/0001-07

Cachoeira

No dia 12/11 parte da equipe do Consórcio do Território do Recôncavo - CTR

(Denise Soledade - Médica Veterinaria, James Magalhães - Engenheiro Agrônomo, Carla

Alves - Assistente Administrativa) e o Médico Veterinário do município de cachoeira,

realizaram uma inspeção no abatedouro de aves Frango Born, localizado na cidade de

Cachoeira. Na oportunidade, o proprietário do estabelecimento recebeu todas as

orientações para que seu estabelecimento possa ser registrado pelo Serviço de Inspeção

Municipal (SIM).

Cruz das Almas

No dia 22/11 a equipe do CTR participou de uma reunião na Secretaria de

Agricultura do município de Cruz das Almas, na oportunidade o Secretário de Agricultura

Sr. Pedro Melo apresentou parte da equipe do Serviço de Inspeção Municipal (SIM) a

Médica Veterinaria Sra. Luana Correia e o Técnico Agrícola Sr. João Pedro Lima. Após

as apresentações ocorreram discussões sobre o SIM de Cruz das Almas. Estavam

presentes na reunião o Sr. Pedro Melo, a Sra. Luana Correia, 0 Sr. João Pedro Lima e a

Sra. Isabela Conceição.

Salvador

Nos dias 25 e 26 a equipe do CTR participou da Feira Baiana da Agricultura

Familiar que ocorreu durante o Festival Internacional de Agropecuária da Bahia (

FENAGRO). Na oportunidade a equipe do CTR participou de palestras direcionadas ao

SIM e suas legislações, avanços, desafios e casos de sucesso.

Cruz das Almas

No dia 28/11 a equipe do CTR se reuniu com a equipe do SIM de Cruz das Almas:

Sra. Luana Correia - Médica Veterinaria, Sr. João Pedro - Técnico Agrícola, Sra. Milena

Borges - Auxiliar Administrativa e Sra. Joana Santos - Estagiária. Na oportunidade, foi

discutido sobre o evento de lançamento do SIM de Cruz das Almas, a reformulação do

Decreto do Serviço, a realização de visitas técnicas a estabelecimentos passíveis de

registro no SIM e o funcionamento do mesmo.

Rua Antônio da Silveira França, nº 56, Assembleia, Cruz das Almas.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO
	ATOS OFICIAIS
	ATO (Nº 003/2019)
	PORTARIA (Nº 02/2019)
	RELATÓRIO (CONVÊNIO 11 - NOVEMBRO/2019)



		+55 (71) 4062-9110
	2019-12-10T11:41:25-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




